
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 69/2016 – 15 de Abril de 2016 
 

1/3 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

ANA CAROLINA SANTANA E SANTANA SANTOS 1838316 CETENS 06/04/2016; 12/04/2016 ATESTADO REGISTRADO 

CARLOS ALBERTO BARBOSA DE SOUZA JUNIOR 2257309 PROGEP 11/04/2016 ATESTADO REGISTRADO 

CLAUDIA MARIA FOSECA FERREIRA  2297145 PPGCI 12/04/2016 ATESTADO REGISTRADO 

CRISTIANE SOUZA MAIA 1051880 PROGEP 12/04/2016 ATESTADO REGISTRADO 

ELIAS LIBORIO PARDO CASAS NETO JUNIOR 1652457 PROGEP 11/04/2016 ATESTADO REGISTRADO 

HIONE DOS SANTOS SILVA NEVES 2257318 PPGCI 12/04/2016 ATESTADO REGISTRADO 

JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 CETEC 08/04/2016; 11/04/2016 ATESTADO REGISTRADO 

JOSEANE DA CONCEICAO PEREIRA COSTA 1157103 PROGRAD 01/02/2016 ATESTADO REGISTRADO 

LAURA VANESSA TEIXEIRA XAVIER 1836386 CCAAB 04/03/2016 ATESTADO REGISTRADO 

LINDIANE MARQUES BORGES 2257861 CCS 04/04/2016; 11/04/2016 ATESTADO REGISTRADO 

MARIA CAROLINA SOUZA BRANDAO 1878570 CCAAB 14/03/2016 ATESTADO REGISTRADO 

NUBIA AMORIM OLIVEIRA 1900509 CCAAB 28/03/2016 ATESTADO REGISTRADO 

SIMONE FIUZA CONCEÇÃO LEÃO  1652811 CCAAB 
04/04/2016; 06/04/2016; 08/04/2016; 11/04/2016; 

12/04/2016 
ATESTADO REGISTRADO 

TATIANE DANTAS SILVA 1837765 PROGEP 11/04/2016 ATESTADO REGISTRADO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 69/2016 – 15 de Abril de 2016 
 

2/3 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

VITORIA CAROLINE DA SILVA PORTO 1838442 CCAAB 28/03/2016 ATESTADO REGISTRADO 

 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

ANA PAULA SANTOS REIS 1996458 HUMV 11/04/2016 até 11/04/2016 LAUDO 000.082.642/2016 HOMOLOGADO 

EDILENE SILVA DO NASCIMENTO VELOSO 2258816 PROPAAE 11/04/2016 até 13/04/2016 LAUDO 000.082.927/2016 HOMOLOGADO 

 ERICA MARIA DA PAIXAO SANTANA 2259094 CCS 01/04/2016 até 01/04/2016 LAUDO 000.086.883/2016 HOMOLOGADO 

MARLUCI BARBOZA MOREIRA 2257470 PROPAAE 08/04/2016 até 08/04/2016 LAUDO 000.083.617/2016 HOMOLOGADO 

NADJA RIBEIRO SANTOS 2271488 CCAAB 04/04/2016 até 06/04/2016 LAUDO 000.084.136/2016 HOMOLOGADO 

SILVANIA CONCEICAO SILVA 2257623 CCAAB 29/01/2016 até 29/01/2016 LAUDO 000.081.156/2016 HOMOLOGADO 

SILVANIA CONCEICAO SILVA 2257623 CCAAB 11/03/2016 até 11/03/2016 LAUDO 000.081.166/2016 HOMOLOGADO 

THAINE SOUZA SANTANA 2076593 CFP 12/04/2016 até 11/05/2016 LAUDO 0.067.866/2016 HOMOLOGADO 

 
PORTARIA Nº 366, DE 11 DE ABRIL DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com o que estabelece os Arts. 5º da Medida Provisória nº 
2174-28 e o art. 19º da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho do servidor Laedson Silva Pedreira, matrícula SIAPE nº 

2266437, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação/CETEC, do regime de 
oito horas diárias e quarenta semanais para seis horas diárias e trinta horas semanais, com 
remuneração proporcional. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 69/2016 – 15 de Abril de 2016 
 

3/3 

PORTARIA Nº 374, DE 11 DE ABRIL DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Instituir um Grupo de Trabalho composto por Danillo Silva Barata, matrícula SIAPE 1583959, 
Aida Celeste Silveira Maia, matrícula SIAPE 0287121 e Alexandre de Magalhães Laje, matrícula 
201111585, para, sob a presidência do primeiro, organizar o ciclo de debates acadêmicos sobre 
democracia e a atual conjuntura política do Brasil, aprovado por unanimidade no dia 
06/04/2016, em reunião ordinária do Conselho Universitário (CONSUNI) desta Universidade. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 375, DE 12 DE ABRIL DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Designar o servidor Anderson Lago Gomes, matrícula SIAPE 1621699, gestor da Coordenadoria 
de Tecnologia da Informação vinculada à Pró-Reitoria de Planejamento desta Universidade, 
como Interlocutor, junto à Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP), para solicitação da ade-
são aos serviços avançados RNP. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DESPACHO DE 15 DE ABRIL DE 2016 
 

O CHEFE DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA PROGEP, no uso de suas atribuições, RESOLVE 
tornar sem efeito a publicação da Portaria nº 502, de 05 abril de 2016, emitida pela Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoal da UFRB e publicada no Boletim de Pessoal nº 68/2016, em 
14/04/2016, admitindo sua publicação neste Boletim de Pessoal, com a seguinte redação: 
 

PORTARIA Nº 502, DE 05 DE ABRIL DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o inciso II do art. 36 da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para a Gerência Técnica Administrativa – GTA/CCAAB (cód.092) o servidor 
Hamilton Pereira de Cerqueira, SIAPE: 1752923, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, ora lotado no Núcleo de Gestão do Patrimônio (cód. 048), regido pela Lei 8.112/90, de 
acordo com o processo 23007.008109/2016-04. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
Luciano dos Santos Sousa 


